
Tasa estándar de IVA

La tasa de IVA estándar en los Emiratos Árabes Unidos en 2023 es 5%.

Umbrales

No existe un umbral para el registro de vendedores de software digital. Si vende su software
digital (juegos, libros electrónicos, etc.) a B2C, debe registrarse para el IVA desde la primera
venta.

Lista de servicios electrónicos

​ Servicio de provisión de nombres de dominio, alojamiento web y mantenimiento
remoto de programas y equipos;

​ Suministro y actualización de software;
​ Proporcionar acceso a imágenes, texto e información proporcionada

electrónicamente, como fotos, protectores de pantalla, libros electrónicos y otros
documentos y archivos electrónicos;

​ Oferta de música, películas y juegos a la carta;
​ Suministro de revistas electrónicas;
​ Suministro de espacios publicitarios en un sitio web y cualquier derecho asociado

con dicha publicidad;
​ Proporcionar acceso a transmisiones políticas, culturales, artísticas, deportivas,

científicas, educativas o de entretenimiento, incluidas transmisiones de eventos;
​ Transmisión en vivo a través de Internet;
​ Servicio de aprendizaje a distancia;
​ Servicios de un tipo equivalente que tengan un propósito y función similar.

Piezas de evidencia
A los efectos de determinar la ubicación del destinatario, algunos de los factores que
pueden ser indicativos de la ubicación del destinatario son:

​ La dirección del protocolo de Internet (“IP”) del dispositivo utilizado por el destinatario
para recibir el servicio electrónico;

​ El código de país almacenado en la tarjeta SIM utilizada por el destinatario para
recibir el servicio electrónico;

​ El lugar de residencia del destinatario;



​ La dirección de facturación del destinatario y/o;
​ Los datos bancarios utilizados por el destinatario para el pago.

Procedimiento de registro
La solicitud de registro debe presentarse en línea. Para hacer esto, debe crear una cuenta
en el portal, completar un cuestionario y adjuntar los documentos necesarios.

Fecha de presentación de declaraciones de IVA
Después de registrarse para el IVA en los EAU, debe presentar una declaración de IVA y
realizar los pagos de IVA correspondientes dentro de los 28 días posteriores al final del
período impositivo. El período estándar es de un mes.

Fecha de pago del IVA
Pagar el IVA adeudado antes de la fecha límite de presentación de declaraciones.

Sanciones

​ Multa del 2% sobre el monto del impuesto no liquidado;
​ La multa mensual del 4% vence después de un mes a partir de la fecha de

vencimiento original del pago, luego en la misma fecha mensualmente a partir de
entonces.

Mantenimiento de registros
Existe un requisito estricto para el mantenimiento de todos los registros durante un mínimo
de 5 años. Deben mantenerse cuentas anuales, así como cualquier información adicional
necesaria para verificar las entradas. Libros mayores, libros diarios de compra, facturas y
notas de crédito emitidas y recibidas, libros de IVA, cálculos de IVA, ajustes, registro de
suministros, exportaciones e importaciones, etc., todos deben mantenerse y estar
fácilmente disponibles para ser presentados a la FTA si es el caso. Auditoría de IVA.


